⁸ Ein entsprechender Brief von Bullinger ist nicht erhalten.

⁹ Das Geburtsjahr von Hürus ist unbekannt. Da er sich jedoch 1535 in Basel immatrikulierte, dürfte er Ende der 1510er Jahre geboren und demnach zur Zeit des vorliegenden Briefes etwa 30 Jahre alt gewesen sein. Seine Italienischkenntnisse hatte er wohl während seines Studiums in Bologna erworben; s. *HBBW* XII, Nr. 1639, Anm. 36.

alias nonnullas linguas probe callet.¹⁰ Puto profecturos intra proximum octiduum.¹¹

Tu dominum¹² cum ecclesia Christi, quę istic est, diligenter interpella, ut illos¹³ [3]
 bonis suis angelis, deinde etiam spiritu consilii sui comitetur detque ipsis os et
 sapientiam,¹⁴ ut gratiam inveniatur in conspectu principis istius¹⁵, qui omnium
 15 clementissimus videri¹⁶ cupit. Gravissima planeque importabilia onera capitibus
 nostris imminet.¹⁷ Sed fortissimus deus Zebaoth¹⁸ omnia ista vel tollere vel pluma
 quoque leviora reddere poterit. Faciat, quod bonum est in oculis suis, modo nomina
 nostra de vitę libro non expungat!¹⁹ Breve et umbraticum est, quod hic vivimus, ut
 20 etiam per omnia mundi istius mala fortiter nobis ad verę ęternęque vitę felicitatem
 eluctandum sit! Interim tamen nihil absque illo²⁰ possumus, qui unus omnia potest. Is
 nos per illum²¹, cui omnem potestatem dedit in cęlo et in terra,²² omnibus adversariis
 nostris a dextris et sinistris²³ superiores (stat enim firmissima fiducia) reddat.

C[æsar] conatus quales sint, ex iis, quę hactenus gessit, qui paulo prudentiores [4]
 sunt, facile coniciunt.²⁴ Verum dominus²⁵ est, qui, ubi vult, principum consilia et
 25 populorum cogitationes reprobat.²⁶ Quę tu de iis²⁷ scribis, valde mihi verisimilia
 fiunt.

Gallum²⁸ sic dissimulare istam plusquam crudelissimam adversus Christi membra [5]
 tyrannidem²⁹ in suo regno sicque connivere³⁰ ad impiissimas hasce blasphemias serva-
 toris Christi, quas impurissime isti inquisitores hęreticę pravitatis tanta confidentia
 30 evomunt, certissimum illi³¹ excidium portendit.³²

¹⁰ Bullinger hatte sich Blarer gegenüber eben-
 falls schon einmal sehr lobend über Hürus
 geäußert; s. *HBBW* XX, Nr. 2996,7.

¹¹ Zum Aufbruchdatum der Gesandtschaft
 s. Nr. 3173, Anm. 89.

¹² dominum ... interpella: bitte Gott; s. *Kirsch*
 1550 s.v. interpello.

¹³ Gemeint sind die oben in Z. 6f genannten
 Konstanzer Gesandten.

¹⁴ Vgl. Lk 21, 15.

¹⁵ Gemeint ist Karl V.

¹⁶ Ganz ähnlich hatte Georg Frölich in sei-
 nem Brief vom 10. April 1548 berichtet;
 s. Nr. 3181,72–74.

¹⁷ Karl V. forderte von Konstanz eine bedingungslose Unterwerfung; s. *HBBW* XX,
 Nr. 3088, Anm. 10.

¹⁸ Aus dem hebräischen „Zebaoth“ (Heere). In
 der Vulgata unübersetzt als „Dominus Sa-
 baoth“ wiedergegeben.

¹⁹ Vgl. Ex 32, 32; Ps 69 (Vulg. 68), 29; Offb 20,
 15.

²⁰ Gott.

²¹ Gemeint ist Christus.

²² Mt 28, 18.

²³ a dextris et sinistris: von überall; vgl.
 Jes 54, 3.

²⁴ Wohl als Anspielung auf die monarchische
 Handhabung der Reichstagsgeschäfte von
 Karl V. zu verstehen; s. hierzu Nr. 3108,9–14;
 Nr. 3113,7–12; Nr. 3145,13–16; Nr. 3152,
 9–16 und Nr. 3160,6–8.

²⁵ Gott.

²⁶ Vgl. Ps 33 (Vulg. 32), 10.

²⁷ Gemeint sind die Absichten Karls V. – Das
 entsprechende Schreiben von Bullinger ist
 nicht erhalten; s. auch Nr. 3180,34 mit
 Anm. 57.

²⁸ König Heinrich II. von Frankreich

²⁹ Grausamkeit; s. *Kirsch* 2904.

³⁰ = connivere.

³¹ Gemeint ist Heinrich II.

³² Blarer hatte sich bei Bullinger am 30. März
 1548 nach dem Schicksal des in Paris am 4. Fe-
 bruar 1548 verbrannten Octavien Blondels
 erkundigt, woraufhin Bullinger in seiner er-

Quo minus vobis cum illo³³ auxiliaria adversus quoslibet foedera iungenda sunt, [6]
 si non una cum ipso perire vultis! Qui vestram vobis libertatem absque Galli beneficio
 dedit,³⁴ hanc quoque absque illo haud dubie conservabit. Experimur, proh dolor,
 quotidie, quo malorum multos secum trahat ista principum plus quam insana
 35 regnandi libido et impie pertinax studium pomeria sua quam latissime per fas et
 nefas proferendi,³⁵ ||⁵⁷² quodque hoc magis subinde in alios ferociunt, quo maiores ex
 multorum secum foederibus vires se collegisse existimant. Proinde, si sapitis, vetere
 illo non inhonesto foedere³⁶ contenti a novis istis sanctissime abstinebitis! Id quod
 tuis tu, qua vales autoritate pariter et eloquentia, non multo negotio persuadebis.
 40 Nos nostris apud dominum piis votis, quod unum possumus, dignos hosce christiano
 episcopo conatus diligenter iuvabimus.

Quę de incomparabili viro d. Ioanne a Lasco³⁷ scribis et Phrysię ecclesiis, supra [7]
 modum me in domino exhilararunt. Is³⁸ doctissimo et optimo ministro suo, cęlesti
 incremento, propicius ac dexter adsit, ut habeat, unde identidem letetur videns domi-
 45 num, quod plantat et rigat,³⁹ larga sua benedictione ad maturum provehere fructum.
 Precemur sedulo, ut Christus gratię suę verbo⁴⁰ magnum ubique ostium aperiat,⁴¹
 ut aliorum gratitudine⁴² sarciatur, quod infelix Germania fastidio et ingratitude
 adversus preciosissimum hunc thesaurum⁴³ magno suo exitio peccat, utque reliquias
 illas, quantulęcunque sunt, et vere pusillum gregem⁴⁴ sub alas misericordię suę
 50 congregatum⁴⁵ cęteris proditoribus in testimonium iustę suę damnationis benigne
 conservet! Amen, amen.